Sacramenti nimis protensus strictiorem seu breviorem ad formam reducatur, ne liber usus confessionalis contigui impediatur – altare sancti Pantaleonis provideatur de cerata, qua portatile cooperiatur – parva specula in angulo altaris passionis Christi omnino obturetur et illius nullus sit usus – sacra reliquia de filo beatae Mariae Virginis non exponatur nisi prius in episcopali curia recognoscatur – altare sancti Andreae et altare sancti Ioannis Baptista, cum reverendus archipraesbyter conquestus sit de onere quod indebite sustinet in eorum manutentione, provideantur et manuteneantur ab iis qui respective eorumdem altarium iure patronatus potiuntur – ad altare sanctorum Gervasii et Protasii aptetur icon ipsos sanctos representans – in libro seu registro missarum in hac ecclesia celebratarum, in sacristia servato, se se celebrantes propria |30| manu describant, exprimentes obligationem, si qua tenentur, pro qua supleverint. Quibus habitis et cetera. Die 27 ianuarii 1742. Citati per comilitonem curiae episcopalnis in palatio episcopalni coram sua illustrissima et reverendissima dominatione comparuerunt. Reverendus Domius Liberalis Cunego, sacerdos de Sancta Maria ad Fratam, cappellanus cathedralis aetatis annorum 24 circiter, et ea quae decet reverentia, sua praesentavit mandata. Reverendus dominus Octavius Caprara, sacerdos de Sancta Maria ad Fratam aetatis suae annorum 41 circiter et ipse reverenter sua obtulit mandata, inter quae illud pro sacramentalibus confessionibus excipiendis die 14 novembris 1741, ad annum confirmatum pro cura Sanctissimae Trinitatis extra, quod retinuit ei interdicens ultra sacramentales confessiones audire et dimissi fuere. Die dominico 28 ianuarii 1744. Indicta pro hac die per consuetum aedictum pastorali |30v| [a margine: Sancti Apostoli] visitatione, ad parochiale ecclesiam plebem nuncupatam Sanctorum Apostolorum huius civitatis Veronae peractisque in ipsa – iuxta instructionem transmissam tam a reverendo archipraesbytero quam a patribus missionariis – sacris functionibus, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, una cum praelibato reverendissimo domino Petro Antonio Albertini iure utriusque doctore, archipraesbytero Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem, visitationis vicario suaque familia, ad dictam plebem quadrigis vectus iter direxit. Eo apropians, bellicis tormentis salutatus fuit et in initio plateae ante ecclesiam iacenti, ubi portatalis magna ianua viam aperiebat ad ecclesiam usque pendili tela coopertam et ornamentis instructam, se se obtulerunt: nobilis dominus comes Leander Giusti deputatus contratae, nobilis dominus comes Caietanus Bevilqua aliique nobiles viri ac confratres doctrinae christianaee nec non nobilis et admodum reverendus dominus Antonius Ioannes de Vico, archipraesbyter eiusdem plebis cum suo clero, a quibus omnibus obsequenter acceptus fuit ibique genuflexus, deosculata cruce a praefato archipraesbytero oblata processionaliter cum solito cantico sub baldachino a |31| quatuor confratribus ex numero sacrae Congregationis gestato, scilicet admodum reverendis archipraesbyteris Sanctae Mariae ad Fratam, Sanctorum Faustini et Iovitae, Quintiani et rectore Sancti Petri in Archivolti, ecclesiam adivit quam, receptis prius in eius limine aspersorio et thurificationis honore a praedicto archipraesbytero praestitis, solemniter inter musicalium instrumentorum concentus ingressus est. Dum consueta decanterentur, ante altare maius genuflexus pias effudit preces; subinde, recitata oratione titularis ecclesiae, ex altari populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam impartitus est. Porro ad thronum venit, sibi a latere evangelii paratum ubi, in dalmaticis assistentibus admodum reverendis archipraesbyteris Sancti Stephani ac Sancti Ioannis in Valle, pontificalibus violacei coloris indutus fuit et in ecclesia et coemeterio partim sepulturis constructo prope ecclesiam ante sacristiam et partim in aperto agro contra domum parochiale – quod reverendissimo dominus vicarius visitationis inspexit – pro defunctis exequias absolvit. Sumptis vero paramentis albi coloris, cum debitibus adoratione, hymno et thurificatione, |31v| visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea intus inaurata bene tentum et sub clavi argentea bene custoditum. Lampadem nocte dieque accensam manutenet archipraesbyter, qui interrogatus fassus est debitibus temporibus renovare Sacramentum, decenter ad infirmos associari cum duodecim saltem intortitiis a societe Sacramenti manutentis populumque ad hoc cum consuetis signis convocare et associantibus concessas indulgentias publicare; communicatis in Pasche schedas distribuere illasque recoligere; sub hac sua plebe animas in totum numerari 862, quorum 590 communione refici et 272 nondum eucharistica Pane esse capaces. Extat societas sanctissimi Sacramenti perantiqua, quae nullis fruitur redditibus, sed ex eleemosinis manutenet intortitia et suppellectiles pro decenti associatione Sacramenti ad infirmos nec non in tribus solemnitatibus, scilicet Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Paschatis et Pentecostes |32| erogat pro quaque solemnitate. Admodum reverendus archipraesbyter cereos sex ponderis librae unius pro quoque. Vedit vexillum, umbellam, baldachinum, fanalia, caeteraque opportuna pro deferendo sanctissimo Sacramento ad infirmos, omnia bene tenta, quae providet societas antedicta sanctissimi Sacramenti. Populo cum Sacramento benedixit et quam pluribus cristifidelibus eucharisticum Panem propriis manibus ministravit. Sacerdotalibus subinde indutus paramentis, sacrosanctum missae sacrificium peregit, qua missa absoluta iterum sacram Sinaxim nonnullis distribuit. Porro actis Deo debitibus gratiis, pontificalibus vestitus

utriusque sexus quamplurimis Confirmationis sacramentum administravit. His absolutis, in aedes parochiales se recepit ibique una cum suo vicario visitationis antedicto pro tribunali sedit; coram quibus vocatus comparuit nobilis et admodum reverendus dominus Ioannes de Vico, sacerdos aetatis [32^v] annorum 45, archipraesbyter huius plebis Sanctorum Apostolorum, cum bullis apostolicis sub datum Romae 6 kalendas februarii 1739, quas ostendit nec non mandatum executivum episcopale diei 9 martii 1740; obtulit quoque libros parochiales, baptizatorum scilicet matrimoniorum et mortuorum ac status animarum, quos bene tentos cognovit. Illustrissimus et reverendissimus praesul item praesentavit policeas requisitas, in fine huius sub littera C repositas, quem monuit ut diebus festivis applicet pro populo. Perquisitus de suo clero et populo, respondit quoad clerum recte omnia procedere; quo vero ad populum tres habere inconfessos, quorum duos tamen sperat se iam lucratos esse, vel quamcitatissime lucraturum, sed alterum esse duri cordis, suas tamen non esse omissurum partes. Super quibus illustrissimus et reverendissimus praesul monuit matrem illius qui est obturati cordis ut pro salute aeterna filii quam maxime invigilet et reverendum archipraesbyterum ut super eosdem suas non deserat partes omnique conatu ad sinum Patris perditos filios reducere curet. [33] Recesso archipraesbytero vocatus fuit nobilis comes Leander Giusti, deputatus viciniae et alii ex eadem et interrogati de ministerio, vita et moribus parochi nec non sacerdotis in cura animarum coadiutoris aliorumque, responderunt quam religiose et sedulo curam animarum ab iis exerceri eorumque mores honestissimos esse. Successive comparuerunt: reverendus dominus Angelus Ferrais, sacerdos de Zago annorum 41, curatus huius ecclesiae cum mandato pro confessionibus die 29 augusti 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Michael Angelus Zeviani, sacerdos veronensis annorum 30, cum mandato confessionum pro maribus die 27 septembris 1741 prorogato ad annum, quod pro utroque sexu ampliavit. Reverendus dominus Ioseph Masotto, sacerdos veronensis, cappellanus cathedralis aetatis annorum 32. Reverendus dominus Ioseph Bresavola, sacerdos veronensis aetatis annorum 47. Reverendus dominus Paulus Aliprandi, sacerdos veronensis aetatis annorum [33^v] 28, confessarius cum mandato pro maribus et mulieribus infirmis ad annum die prima martii 1741 dato. Reverendus dominus Ioannes Baptista Perini, sacerdos veronensis aetatis annorum 25. Reverendus dominus Antonius Mauricius Lunensis, Sarzanensis diaecesis aetatis annorum 46, cum suis dimissorialibus die 31 novembris 1737 ad decennium concessis, confessarius cum mandato episcopali huius curiae die 28 iulii 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Ioseph Zambelli, sacerdos mantuanus aetatis annorum 62, cum suis dimissorialibus ad beneplacitum concessis et cum mandato episcopali pro confessionibus die 2 decembris 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Dominicus Franceschini, sacerdos veronensis aetatis annorum 46. Reverendus dominus Ioannes Magri, sacerdos brixiensis aetatis annorum 41 cum dimidio, munitus suis dimissorialibus ad triennium die 21 octobris 1739 datis, cum mandato episcopali ad missas die 25 ianuarii 1742, confirmato [34] usque ad terminum suarum dimissorialium. Reverendus dominus Andreas Miliari, sacerdos veronensis, philosophiae lector in venerabili seminario, aetatis annorum 31. Reverendus dominus Iacobus Pertera, sacerdos de Doliaco brixiensis diaecesis, cum suis dimissorialibus ad annum diei 27 ianuarii 1741, cui per quindecim dies facultatem celebrandi impertitus est, ut hoc interim earumdem confirmationem obtineat eamque obtentam curiae episcopali praesentabit. Venerabilis clericus diaconus Georgius Petenelli, annorum 23. Venerabilis clericus in minoribus Caietanus Camozzini, annorum 22 circiter. Venerabilis clericus Hieronymus Raimundus Ferrais, in minoribus constitutus, annorum 19. Reverendus dominus Bartholomaeus Gottardi, aetatis annorum 55, sacerdos cappellanus ad altare sanctae Annae, officiatura de iurepatronatus nobilis domini abbatis Francisci Rinaldi, cum onere celebrandi singulis diebus ferialibus et est confessarius cum mandato die 18 iunii 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Antonius Ferrarini, aetatis annorum 38, sacerdos cappellanus [34^v] ad altare Iesu, officiatura institutae a quondam Margharita Gonzati vidua quondam Iulii Collatello, suo testamento diei 24 iulii 1674, in actis domini Ioannis Baptistae Peroni notarii. Reverendus dominus Iacobus Baccilieri de Breonio aetatis annorum 28, qui ad nutum archipraesbyteri celebrat pro officiatura ad altare sancti Antonii, relictam a quondam domino Bartholomaeo Maraviglia, suo testamento 28 iulii 1708. Reverendus dominus Ioannes Baptista Moccato, sacerdos veronensis aetatis annorum 38, rector cappellae sanctae Theuteriae, cum bullis episcopalibus diei 18 februarii 1739 et mandato ad confessiones die 20 novembris 1741, ad annum confirmato. Qui omnes, cum deveneratione, sua respective mandata et requisita ostenderunt. Successive comparuerunt: Margharita vidua quondam Francisci Vacchelli annorum 70 circiter; Lucia uxor Ioannis Sandri annorum aetatis sue 50, obstetrices, quas per examen habiles et idoneas, praecipue in conferendo baptismate in casibus necessitatis, cognovit. [35] Convocatis vero per consueta signa pueris ac puellis pro exercitio doctrinae christiana, in ecclesiam descendit et in primis vidiit pueros a puellis separatos cum pertensa dimidiante tela; inde singulas classe puerorum et puellarum visitavit illosque et istos per varias interrogationes expertus est, recte respondentibus

munera ad hoc parata elargendo, quos et quas cum animi sui laetitia bene instructos et instructas invenit. Regitur autem hoc sanctum opus iuxta regulas et duo visitatores, prior, subprior, magistri 30 circiter et discipuli 80 pro maribus numerantur; pro mulieribus vero duae visitatrices, priorissa et sub priorissa, magistrae 15 et discipulae 75 circiter, cum aliis officiis ad hoc necessariis; consuetis temporibus traditur doctrina christiana seu eius explanatio pueris ab admodum reverendo archipraesbytero et puellis a reverendo curato. Frequentatur communio, ut ex libris oblatis cognovit. Subinde visitavit |35^v| olea sancta, in vasulis stamneis a cornu evangelii ad altare maius, in arcula lignea inaurata sub clavi tenta. Contra dictam arculam aliam similem a latere epistolae vidit pro custodiendis sacris reliquiis. Fontem baptismalem, amplae et pulcrae formae, in cappella in calce ecclesiae a latere epistolae erectum, bene et tute sub rastris ligneis et clavi tentum et custoditum. Vedit tria confessionalia in ecclesia disposita, bene tenta. Altare maius, sub titulo sanctorum Apostolorum, marmoreum cum portatili et icona, opus Simonis Brentana, ab archipraesbytero manutentum, cui nullum est annexum onus missarum. Altare beatae Mariae Virginis, marmoreum cum portatile et non vulgari icona, de ratione ecclesiae sed manutentum a societate sanctissimi Sacramenti, quae societas habet onus celebrare faciendi missas iuxta valorem legati tronorum 37.4, ex testamento quondam nobilis dominae comitissae Laurae Bervilaqua Nogarola diei 12 ianuarii 1626 et ad nutum archipraesbyteri; adimplet modo per reverendum dominum Ioannem Baptisam Perini. |36| [A margine: Oratorio di Santa Teuteria] Visitavit cappellam propinquam et sacristiae ecclesiae adhaerentem Sanctorum Theuteriae et Tuschae, quae est perpetuum simplex ecclesiasticum beneficium de iure patronatus nobilis domini comitis Caietani Bevilaqua, cuius cappellaniae seu perpetui beneficii ecclesiastici modo est rector reverendus dominus Ioannes Baptista Moccato, cum bullis episcopalibus ut supra in eius comparitione dictum fuit. Tria ibi vidit altaria, scilicet: altare maius cum portatili, ubi extat depositum marmoreum in quo quiescunt corpora dictarum sanctorum. Altare sancti Gulielmi, marmoreum in mensa cum portatili, in reliquis ligneum. Altare sancti Francisci, item in mensa marmoreum cum portatili, in reliquis ligneum. Retro altare maius extat parvus locus ubi se parat sacerdos celebraturus; et visitavit sacras suppellectiles ad sacram faciendum, quas et decoras et abundanter a pietate praefati nobilis domini comitis patroni comparatas |36^v| invenit; qui patronus integre et laudabiliter totam manutenet cappellam et ex sua devotione, nullo onere gravatus – ut asseruit – missam diebus festivis in dicta cappella celebrare facit per antedictum eiusdem rectorem. Subinde visitavit sacristiam, prope chorum a latere epistolae existentem ibique paramenta, vasa sacra sacrasque suppellectiles pro missa sacrisque functionibus peragendis et bene provisam ac tentam invenit. Vedit chorum, sedilibus nuceis ornatum et bene dispositum. Visitavit altare Sanctissimae Trinitatis, marmoreum cum portatili et icona, cuius est auctor Sanctus Creara, manutentum ab archipraesbytero, ubi extat officiatura ex testamento 5 augusti 1666 quondam dominae Mariae Sassa vidua quondam domini Camilli Redolfo, cum onere celebrandi missam singulis diebus festis et bis in qualibet hebdomada, stipe ducatorum 60, sex tamen ex istis singulis annis sacristiae erogandis, quam officiaturam ad praesens adimplet |37| reverendus dominus Angelus Ferrais curatus, dicta stipe tradita a dominis de Bresavolis; aliud habetur legatum tronorum 7, quod solvit singulis annis a nobilibus dominis Zenone et Francisco Redolfi de Suapio pro missis celebrandis ad nutum domini archipraesbyteri. Altare sanctissimi Nominis Iesu, marmoreum cum portatili, manutentum ab archipraesbytero. In basi columnae a parte evangelii haec legitur inscriptio: Altare nobilium Florinorum, quod haeredum permisso et in basi alterius columnae a latere epistolae sic prosequitur: Pius vir in honorem Nominis Iesu auxit et utraque in parte extat stema nobilium de Florinis. Hic habetur officiatura olim quotidiana, ex testamento quondam dominae Margharitae Gonzati viduae quondam Iulii Collatelli diei 24 iulii 1674, in actis domini Ioannis Baptisae Peroni notarii, nunc vero, ex diminutione reddituum – ut assertum fuit – ad missam festivam et duas in qualibet hebdomada redacta, quas celebrat reverendus dominus Antonius Ferrarini, qui dictam officiaturam in titulum sui patrimonii possidet. Aliud extat legatum |37^v| ducatorum duodecim, ex testamento quondam dominae Iuliae Basso Chioda diei 13 ianuarii 1714, cum onere unius missae in qualibet hebdomada ab archipraesbytero celebrandae. Altare sancti Laurentii, ligneum cum portatili, a reverendo archipraesbytero manutentum, de iure ecclesiae, quamvis in basibus altari annexis appareant stemmata nobilis familiae Campanae. Ad hoc altare nullum extat onus missarum. Altare sancti Antonii, marmoreum cum portatili, a reverendo archipraesbytero manutentum, ubi extat officiatura quotidiana, ex testamento quondam domini Bartholomaei Maraviglia diei 25 iulii 1708, quam adimplet reverendus archipraesbyter et percipit pro eadem et pro sacristia ducatos 105 a nobili domino comite Maximiliano et fratribus de Emileis de Sancto Blasio pro medietate et pro altera medietate a domino Julio Cesare Marinelli de Santo Paulo de Campo Martio et reverendo domino Rocco Voltolini, paroco Villaefontanae. Altare sanctae Annae, marmoreum cum portatili, manutentum a reverendo archipraesbytero. Ad idem altare extat officiatura quotidiana huc anno 17726 circiter – ut fuit assertum – de |38| licentia

episcopali translata a nobili domino reverendo Francisco Rinaldi et fratribus, cui satisfit pro diebus ferialibus a reverendo domino Bartholomaeo Gottardi et pro diebus festivis a reverendo domino Antonio Caretoni. Alia quoque habetur officiatura, relicta suo testamento 14 octobris 1714 ab admodum reverendo domino Camillo Ruggienti, olim archpraesbytero huius plebis, cum onere missae festivae et unius missae in qualibet hebdomada, cui oneri usque ad annum 1740 adimpletum fuit per reverendum dominum Nicolaum Zanoni; subinde a domino Andrea Zenari aerede dicta obligatio omissa fuit, ex ipsius testatoris conditione – ut dictum fuit – cum dicto tempore ferme nulli fuerint redditus. Demum vidit totam ecclesiam, quae est antiqua plebs sub invocatione Sanctorum Apostolorum et est consecrata, ut ex chirographo in membranis constat anno 1194 die dominico duodecimo exeunte martio. Vedit organa et domum parochiale. Factis vero infrascriptis ordinationibus, cum De Profundis suam pastoralem clausit visitationem et ad suum episcopale **[38^v]** palatum prandium sumpturus se restituit. Ordinata. Super ostiolo oleorum sanctorum pingatur vel incidatur inscriptio Olea Sancta et eorumdem locus intus vestiatur panno violacei coloris – fons baptismalis provideatur conopeo quo cooperiatur – quatuor patenae retro argento liniantur – in registro missarum propria manu sacerdotes celebrantes se describant, exprimendo diem et obligationem pro qua satisfecerint huic ecclesiae adnexam – a scannis in choro altari maiori adherentibus removeantur sedilia, ne sanctissimo Sacramento terga vertantur – altare sanctissimi Nominis Iesu provideatur de novo portatili iuxta mensuram canonicam intra trimestre, aliter suspensum declaravit – omnes reliquiae huic caeterisque altaribus expositae sigillo et documentis carentes removeantur et amplius non exponantur nisi edoctum fuerit **[39^v]** de autenticitate – moneatur dominus Andreas Zenari, haeres quondam admodum reverendi domini Camilli Ruggienti, olim archipraesbyteri huius ecclesiae, ut compareat et doceat de obligatione ad altare sanctae Annae, ab ipso testatore demandata. Die 3 februarii 1742. Comparuerunt in cancellaria episcopali reverendus dominus Ioannes Baptista Guzzoni, cappellanus pii loci Misericordiae et dominus Carolus Tosi, factor eiusdem pii loci et, iuxta ordinata in visitatione nuper facta, praesentarunt reliquiarium ibi descriptum pro recognitione sigilli, quod recognitum fuit pro sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini Ioannis Bragadeni episcopi veronensis, comitis et cetera et ita et cetera. Die 17 februarii 1742. Comparuit in cancellaria episcopali reverendus dominus Ioannes Dominicus Longo, cappellanus simplicis ecclesiae Sancti Agnetis huius civitatis et, parendo ordinatis in visitatione eiusdem ecclesiae nuper habita, praesentavit inventarium bonorum eiusdem ecclesiae, repositum sub littera [manca] et sacram **[39^v]** reliquiam sanctae Luciae pro recognitione eiusdem sigilli, quod recognitum fuit pro sigillo nobilis et reverendissimi domini Francisci Santilia, archidiaconi huius cathedralis et tunc temporis vicarii generalis et ita et cetera. Die 17 februarii 1742. Comparuit in cancellaria episcopali dominus Ioannes Antonius Squarzago et, parte et nomine nobilis domini comitis Antonii Mariae Peres, praesentavit processum inscriptum foris Carte fondamental del nobile signor conte Antonio Maria Peres per il suo altare essistente nella venerabile chiesa della Frata di Verona, qui continet paginas scriptas novem et ita et cetera. Reverendissimus dominus vicarius visitationis, qui supra viso processu ut ante praesentato decrevit, cum non satis constet de bono iure dicti nobilis domini comitis Peres iurispatronatus altaris Passionis Domini nostri Iesu Christi, ipsum altare liberum esse ab huiusmodi praetenso iurepatronatus nisi, termino unius mensis, melius declaretur ex parte nobilium de Cicenea vel eorum successorum quaenam **[40^v]** fuerit intentio occasione cessionis et venditionis domus descriptae in scriptura 12 maii 1716 producta, in actis domini Petri Recalca, notarii collegiati Paduae, die 12 martii 1717 et ita et cetera, omni et cetera, aliter et cetera. Die 5 martii 1742. Comparuit dominus Andreas Zenari, haeres gravatus coram reverendissimo domino Petro Antonio Albertini, vicario visitationis et testamentum quondam admodum reverendi domini Camilli Ruggienti archipraesbyteri obtulit, in actis Bertini notarii, ex quo constat gravatum esse eumdem Zenari ad faciendum celebrare quot annis missas iuxta valorem ducatorum 40, cum conditione quod, si haereditatis fructus minoris sint valoris ducatorum 40, in tali casu possit ipse haeres pro sua conscientia suspendere celebrationem missarum, plus minus prout suaे ipsius conscientiae videbitur, quod tamen testator sibi tantummodo et eius uxori quoad usque usum fructum eius haereditatis percipiat concessit, non vero successoribus haeredibus fideicommissariis prout in ipso testamento, ad quod et cetera et subiunxit ipse **[40^v]** dominus Zenari anno praeterito tantummodo missas huiusmodi celebrari faciendas omisisse, eo quia de facto et in sua conscientia fere nullos redditus ex bonis haereditariis perceperit, paratum caeteroquam se esse hoc anno et in futurum implere voluntatem testatoris, quae commissa fuit suaे conscientiae et ita et cetera. Quare idem reverendissimus dominus vicarius visitationis graviter monuit praefatum dominum Andream Zenari ut, ea qua par est diligentia et religione, adimpleat onus, de quo divino iuditio districtam rationem est redditurus et ita et cetera omnit et cetera. **[41^v]** [A margine SANTO STEFFANO] Die dominico in Albis prima mensis aprilis 1742. Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus

veronensis, comes et cetera, sanctissimi Domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, in suum episcopale munus non intermissis laboribus initens, pastoralem suam huius civitatis visitationem prosequendo, illam ad parochialem ecclesiam seu plebem Sancti Stephani, vetustate ita venerabilem, pro hac die decrevit ac per consuetum aedictum et instructionem opportune ad admodum reverendum dominum archipraesbyterum trasmissum intimata fuit. Itaque praemissis duobus ex reverendis patribus strictioris observantiae sancti Francisci ad missionis officium exercendum peractisque sacris praescriptis functionibus, in eadem plebe visitationem praevenientibus, ut eius fructus uberior evadat ac stata die, secum assumptis reverendissimo domino Petro Antonio Albertino, iuris utriusque doctore, archipraesbytero parochialis ecclesiae Sanctorum Firmi et Rustici ad pontem et eius provicario generali admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini, archipraesbytero Sancti Ioannis in Foro et caeremoniarum magistro, me procancellario **[41^v]** totaque eius familia, se contulit ad dictam plebem Sancti Stephani. Ad medietatem pontis Petrae perventus, obvium habuit admodum reverendum dominum Hieronymum Patirani iuris utriusque doctorem, archipraesbyterum dictae plebis, cum copioso suo clero nec non se obtulerunt sindicus et raciocinatores intus et extra viciniae eiusdem plebis, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem devenerantes et obsequentissime recipientes. Super pulvinaribus stratis genuflexus, eodem tempore tormentis belicis in eminenti loco Castri Sancti Petri explosis salutatus fuit et, deosculata cruce ab admodum reverendo archipraesbytero pluviali induito oblata ac receptus sub baldachino, a sex ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrinseci Veronae gestato, scilicet archipraesbyteris Sancti Quirici, Sancti Faustini, Sancti Clementis et Sancti Firmi de Curte Alta ac rectoribus Sanctae Margharitae et Sancti Petri in Archivolto, processionaliter praecedente clero cantus Benedictus et cetera decantante, templum adivit. In limine ianuae maioris populum aspersit aqua sancta, aspersorio accepto ab admodum reverendo archipraesbytero, qui triplici ductu eidem thurificationis **[42]** honorem praestitit. Subinde inter musicalium instrumentorum concentus solemniter templum ingressus est. Ante altare maius genuflexus, paulisper oravit, decantatis interim decantandis. Quibus absolutis, altare ascendit et, recitata oratione titularis eoque deosculato, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam elargitus est. Ex altari ad thronum sibi a latere evangelii paratum veniens, ibi assistantibus in dalmaticis admodum reverendis archipraesbyteris Sancti Ioannis in Valle et Sanctorum Apostolorum, violaceis paramentis indutus fuit et exequias absolvit in ecclesia et coemeteriis contiguis, quae visitavit et ordinavit ut infra. Violaceis exutus et sumptis sacris vestibus albi coloris debitisque adoratione, hymno et thurificatione praemissis, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo et pixide argentea in cupa, cum pede vero cupreо inaurato, ubi aliam vidit parvam pixidem argenteam, **[42^v]** quod Sacramentum tamen servatur cum debito decore ad altare sancti Andreae, a latere epistolae altaris maioris existens, tute sub clavi custoditum. Lampadem die nocteque accensam manutenet admodum reverendus archipraesbyter. Animae sub hac plebe quae communicant sunt 864, scilicet viri 392, mulieres 472, in totum vero implent numerum 1307, non computatis tamen militibus ac alumnis derelictorum et mendicantium. Quae extra moenia sub eadem plebe incolunt, quae communicant sunt viri 84, mulieres 71, in totum 266. Ex factis perquisitionibus cognovit admodum reverendum archipraesbyterum schedas distribuere communicatis in Paschate illasque recolligere; sanctissimum Sacramentum temporibus debitis renovari; dum ad infirmos deferri debet, opportune dari signa ad convocandum populum ac indulgentias associantibus concessas publicari; processionem sanctissimi Sacramenti loco diei Corporis Christi fieri die Assensionis decentissime, sumptibus societatis sanctissimi Sacramenti, quae etiam **[43]** manutenet duodecim vel saltem octo intortitia pro associatione Sacramenti ad infirmos nec non sex candelotos ad altare ponderis librarum duarum pro quaque in singulis functionibus ecclesiae. Vedit fanalia, parvam umbellam et vexillum, omnia piorum eleaemosinis comparata reliquaque suppelleciles pro honorifica associatione sanctissimi Sacramenti, a praefata societe manutentas illasque laudabiliter invenit. His peractis, iterum praemissis adoratione, hymno et thurificatione, cum sanctissimo Sacramento populo benedixit et, iisdem assistantibus archipraesbyteris, quampluribus utriusque sexus christifidelibus angelicum Panem ministravit. Porro in throno sedens, a praedictis archipraesbyteris sacerdotalibus paramentis induitur et, iisdem assistantibus, ad altare maius inter instrumentorum concentus musicales sacrosanctum missae sacrificium absolvit actisque Deo optimo maximo gratiis, multis utriusque sexus fidelibus, praelibatis assistantibus archipraesbyteris, Confirmationis sacramentum ministravit. **[43^v]** Quibus absolutis et properata iam hora, ad suum episcopale palatium se restituit et prandium sumpsit. A prandio eiusdem diei prima aprilis 1742. Praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ecclesiam plebis antedictae Sancti Stephani ut ante adivit et, receptus ab admodum reverendo archipraesbytero, dominis visitatoribus et confratribus doctrinae christianaе, ante altare maius genuflexus Deo optimo maximo preces fudit. Porro convocatis iam per consueta signa pueris et puellis eisque ad suas

classes dispositis, scilicet puellis superiori in parte eiusdem plebanae ecclesiae et pueris in inferiori parte, classes omnes paterna charitate visitavit et per examen ac varias interrogationes, quomodo instructi ac instructae sint de misteriis fidei aliisque scitu neccessarii expertus est suique animi laetitia bene eductos et eductas reperiit. Subinde vidit notas ac libros eiusdem doctrinae iuxta regulas et, vocatis per cathalogum confratribus factaque adhortatione pro frequentia et diligentia cultu huiusmodi sancti operis ac monitione **[44]** sacerdotibus et clericis huius plebis ut in fine praesentis, per consuetas preces doctrinam ipsam dimisit. Postea visitavit olea sancta, in loculo perantiquo a latere evangelii in choro parato, tute sub clavi custodita, quae singulis annis a cathedrali percipiuntur. Visitavit sacrum fontem baptismalem, in aedicula – ad medium ecclesiae prope ianuam minorem ecclesiae, a latere epistolae constructa – erectum, sub rastris ferreis bene custoditum. Fons est marmoreus, ciborio nuceo elegantis formae coopertus et bene tentus, ad quem fontem viget perantiqua consuetudo ac ius deferendi quemlibet cuiuslibet parochiae huius civitatis pro sacro baptimate habendo. Visitavit quatuor confessionalia in ecclesia disposita, cratis ligneis et lateis non rite perforatis munita, pro sacramentalibus confessionibus excipiendis. Visitavit sacristiam, a latere evangelii subtus domum parochiale existentem, ubi servantur sacrae suppellectiles et vasa sacra pro sacro faciendo ecclesiasticisque functionibus **[44^v**] peragendis, quae omnia vidit et abunde et cum decore esse provisum invenit. His peractis, ad suum episcopale palatium se restituit. Die lunae 2 aprilis 1742. Iterum illustrissimus et reverendissimus praesul antedictus ad praedictam plebem Sancti Stephani se contulit ut ante et, honorifice ut praefertur receptus ante altare maius, preces Deo fudit et pro sacrificio missae praeparationem emisit. Sacerdotalibus indutus, inter instrumentorum musicalium concentus, sacrum fecit; quo peracto actisque Deo gratiis, visitavit: altare maius, ex selectis marmoribus constructum statuisse item marmoribus ornatum, inter quas in medio assurgit statua sancti Stephani, cui altare dicatum est et extat quoque icon a Felice Brusasorzi depictum subtus fornicem collocatum, rapresentans imaginem Christi gerentis crucem a sancto Stephano substantiam. Hoc altare fertur esse consecratum, prout etiam ex constanti traditione consecrata est tota ecclesia, **[45]** cuius anniversaria consecrationis dies cum ignoraretur, dessignata et statuta fuit dies vigesima tertia mensis octobris cuiuslibet anni ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Marco Gradonico, episcopo veronensi, in visitatione huius plebis habita die 28 octobris 1718, prout liquet ex actis eiusdem visitationis; fertur quoque in hoc altari conditum servari corpus sancti Felicis episcopi veronensis. Eiusdem ornamenta, quibus abundat, manutenentur a societate sanctissimi Sacramenti, in reliquis vero ab admodum reverendo domino archipraesbytero, qui asseruit nullas huic altari assignatas extare officiaturas; nihilominus se celebrare passim missas, scilicet ex legatis quondam Antonii Allici decem, quondam Simonis Anechini decem, quondam Cristati viginti duas, quondam Chechi duas et viginti ac celebrari unum anniversarium missarum sexdecim cum missa cantata pro legato quondam Da Prato iuxta voluntatem eiusdem, qui ita disposuit. [A margine: Vide infra paginas 105 – 105 tergo – 107 tergo – 108 – 109 tergo] Ad dictum altare extat rucifixus argenteus in cruce nigra ebani, quae sustinetur a fulcro marmoreo de **[45^v**] ratione ecclesiae. Visitavit chorum ibique nonnullas sacras reliquias, sub tuta custodia servatas scilicet de ligno sanctissimae crucis Domini nostri Iesu Christi, de capillis beatae Mariae Virginis aliasque recensitas in visitatione illustrissimi et reverendissimi domini domini Marci Gradonici episcopi veronensis, qui pro earum antiquitate in sua privata veneratione manere mandavit, quod decretum et ipse illustrissimus et reverendissimus praesul confirmavit. Altare sancti Andree cum portatili, in uno ex lateribus ecclesiae a cornu epistolae altaris maioris erectum, marmoribus recenter instauratum ex devotione reverendi domini Marci Trevenzoli beneficiati in hoc altari, cuius icon rapresentans beatam Mariam Virginem, sanctum Andream et sanctum Petrum est insigniter depictum a celebri Caroto et eiusdem auctoris est etiam pictura in anteriori parte linea mensae, palium dicta. Existit tabernaculum marmoreum, quod visitavit, ubi servatur quotidie sanctissimum Sacramentum cum lampade accensa, ab admodum reverendo archipraesbytero manutenta. Extat cappellania sub titulo sancti Andreae, **[46]** cuius rector est dictus reverendus dominus Trevenzoli, institutus die 6 iulii 1714, [a margine: Vide infra pagina 93] cum diplomate archipraesbyteri huius plebis, ad quem ex consuetudine antiqua spectat electio et institutio, excepto casu lapsus temporis; nam tunc electio est cleri Sancti Stephani. Redditus huius Cappellaniae esse libras 124 circiter idem rector asseruit, onus vero missarum trium in hebdomada apparere in visitatione Gradonici, in qua videtur quoque rectorem teneri ad manutentionem altaris, quam sustinere dixit reverendus Trevenzolus praedictus ex sua pietate, exceptis iis quae necessaria sunt pro administratione Eucharistiae in hoc altari servatae; nam ea omnia manutenet admodum reverendus archipraesbyter. Vedit sacram reliquiam ex ossibus sancti Andreae apostoli, iam visam et recognitam in curia episcopali. Vedit breve apostolicum diei 7 novembbris 1739 ad septennium datum quo elargitur indulgentia plenaria utriusque sexus christifidelibus visitantibus. altare Sancti Mauri cum mensa marmorea et portatili ac **[46^v**] icona, in qua sunt depictae imagines sanctae Placidiae a dextris, in medio sancti

Mauri et a sinistris et desuper beatae Mariae Virginis, sancti Hieronymi, sancti Francisci et sancti Ioannis Baptistae. Hic extat beneficium sub titulo sancti Mauri, cuius rector est reverendus dominus Iacobus Lovati, cum diplomate admodum reverendi domini Hieronymi Patirani praesentis archipraesbyteri 17 maii 1734, visa et restituta, ad quam spectat institutio; praesentatio est sacrae congregationis Cleri intrinseci Veronae. Rector praefatus onus habet manutenendi altare et celebrandi missas, quarum numerus est in dicto diplomate indeterminatus, asserens redditus huius beneficii esse tronorum centum sexaginta circiter et tot missas celebrare quot, detractis oneribus et redditibus, qui supersunt celebrari possunt iuxta valorem solitae eleemosinae manualis quamvis in visitatione gradonica ditum sit teneri celebrare ter in hebdomada. Ad hoc altare habetur legum capitalis ducatorum 100 nuncupatum, |47| ut admodum reverendus archipraesbyter, dominus Zaghetto Sanctae Placidiae oblatum [a margine: Vide infra pagina 111 tergo] pro quo ignoratur, ut idem archipresbyter dixit, quale praecisum onus sit impositum, quod quale sit et ut capitale praedictum exigibile, debito studio curabit ipsem archipraesbyter. In mensa huius altaris, quod est bene tentum, relatum fuit iacere corpora sanctae Placidiae, sancti Simplicii et sancti Mauri. Altare sub titulo sanctae Mariae Veteris, seu trium Magorum, cum portatili ac mensa marmorea, nec non icona depicta a domino appellato Brusasorzi. Ad hoc altare extat cappellania de iure patronatus familiae de Bravis eligendi et praesentandi rectorem, [a margine: vide infra pagina 94 tergo] quem instituit dominus archipraesbyter Sancti Stephani. In praesentiarum eius rector est nobilis et reverendus dominus Aloysius Bravi pro quo, cum ipse degat Sustinentiae, uti procurator ad exigendum et celebrandum, celebrat bis in hebdomada reverendus dominus Marcus Trevenzoli, asserens redditus praefati beneficii modo exigui ad summam tronorum centum quadraginta circiter, qui gravati etiam sunt |47v| onere manutenendi altare. Altare sancti Nicolai seu sanctissimi Crucifixi, marmoreum in mensa cum portatili ac effigie ex ligno sculpta sanctissimi Crucifixi et alia sancti Nicolai. Ad praesens manutenetur a nobili familia domini Aloysii de Manfredis. Relictum olim fuit legatum tredecim anniversariorum cum missis duodecim pro quolibet anniversario; verum anno 1677 die 9 iunii celebrata fuit transactio inter illos de Manfredis et dominum archipraesbyterum huius plebis, in qua, stantibus causis in ea transactione narratis, permissa fuit optio nobilium de Manfredis aut solvendi tantum quantum foret necessarium pro celebrandis dictis anniversariis, aut solvendi quotannis ducatos quadraginta pro quibus possit dominus archipraesbyter celebrare tot missas per se quot celebranda forent ex hac solutione ducatorum quadraginta, detracto onere sacristiae, ita tamen ut, si ipse archipraesbyter noluerit per se celebrare sed alteri mandatus sit hoc onus adimplendum, in tali casu preferatur sacerdos, si quis sit, de eorum familia |48| nobilium Manfredorum. Fuit in hac transactione adiectum ut supplicaretur pro aprobatione canonica, sed nulla deinceps approbatio canonica appareat. Celebrat modo nobilis et reverendissimus dominus Chrisostomus Manfredi, canonicus cathedralis huius civitatis, qui dum modo Venetiis sit eius nomine reverendus dominus Franciscus Bracci scripturas praesentavit ac informationem dedit, quae, visae, restituae eidem fuerunt. Altare sanctorum Innocentium, in cappella magnifica et eleganti forma variis ornamentis ex stucco auro linito constructa, erectum cum portatili et mensa marmorea ac icona depicta a celeberrimo Paschale Ottini, in qua cappella extant quoque a lateribus duae aliae iconae, una quadraginta Martyrum, opus egregii pictoriis appellati Orbeti, altera vero sanctorum Quinque Episcoporum veronensem, opus celebris quoque pictoris Bassetti. In hac capella repositae fuere sacrae insignes reliquiae sanctorum Innocentium ac quadraginta Martyrum ac sanctorum Probi, Andronici, Petronii, Senatoris et |48v| Gaudentii, episcoporum veronensem, in tribus urnis marmoreis extractis ac sitis altera a fronte subtus iconam altaris et alterae a lateribus sub memoratis aliis iconis, quae urnae sunt munitae parvulis craticulis interpositis. Hoc altare fuit dotatum a quondam reverendo domino Julio Veraleo, cum onere imposito missae quotidiana, [a margine: vide infra pagina 96] ut fuit assertum, cuius tamen dotationis redditus modo non excedunt summam tronorum 396.18. Praesens capellanus est reverendus dominus Bartholomaeus Merzari, electus a sindico et raciocinatoribus una cum admodum reverendo domino archipraesbytero Sancti Stephani, ad quos ius spectat elligendi et adimplet onus praedictum iuxta vires praedictorum reddituum, detractis necessariis pro manutentione altaris, cum capellani sit illud manutenendi. Memoratus reverendus dominus Merzari electus fuit ad dictam officiaturam anno 1729 die prima septembbris et eamdem habet in titulum sui ordinis. |49| Altare sanctae Mariae ab Angelis, in praesens nuncupatum sancti Ioseph, ex marmore collustrato, a quondam reverendissimo domino Iosepho Bonduri, archipraesbytero huius plebis sua pietate aedificatum, bene tentum et provisum ac ornatum, cum sex candelabris, duobus vasculis, cruce, tobaleis ac lecturile ligneis argento solido decoratis, una cum Crucifixo pariter argenteo in dicta cruce defixo. Est cum portatili et icona depicta a domino Marchesini. In pariete ecclesiae a latere epistolae huius altaris, haec in marmore sculpta legitur inscriptio, scilicet: Unio Sanctae Mariae ab Angelis in Monte ut duo praesbyteri in hoc templo inserviant divinis et curae, praeter archipraesbyterum et ut semel in mense hic et ibi celebretur MDLIII. Duo extant

beneficia sub titulo beatae Mariae ab Angelis, quae distinguntur nuncupando beneficium primum et beneficium secundum sanctae Mariae de Angelis: ad primum elligit dominus archipraesbyter et vicinia sancti Stephani ac prior spectabilis collegii notariorum huius civitatis [a margine: vide infra pagina 117 tergo] singuli pro uno voto, quod beneficium instituit quondam Daniel de Monte, ut asseruit dominus **[49v]** archipraesbyter, cuius est instituere in dicto beneficio; modo est rector reverendus dominus Antonius Pesaro, pro quo celebrat reverendus dominus Camillus Zanmonte; alterum beneficium est electionis et institutionis dicti archipraesbyteri et modo est rector reverendus dominus Nicolaus Bovio, qui asseruit nullos exigere redditus. Vedit sacram reliquiam de tela imbuta sanguine sancti Philippi Nerii, recognitam iam in curia episcopali Veronae. Altare sancti Vincentii, non multis ab hinc annis a quondam domino Francisco Bonduri sua pietate ad elegantem formam ex marmoribus redactum, cum portatili et icona depicta a domino Sancto Prunati; ad quod duae extant capellaniae, una Mainenti nuncupata, ad quam elligunt duo sacerdotes antiquiores institutione et duo de maiori aestimo huius parochiae: dominus vero archipraesbyter capellanum instituit, [a margine: vide infra pagina 100 et 114 tergo] cuius est rector reverendus dominus Iacobus Ferrari; altera nuncupatur di donna Libera, ad quam sindici et raciocinatores contratae elligunt et dominus archipraesbyter instituit; modo est rector reverendus dominus Dominicus Gasparini, institutus die 7 iunii 1723, cum bullis vasis et restitutis. **[50]** Altare Sancti Spiritus, ligneis ornamentis extructum, cum portatili et icona depicta ab Horatio Farinati; olim erat de ratione illorum de Scaramutiis, modo vero manutentetur a domino Bartholomeo Facioli, una cum domino archipraesbytero; ibi extat legatum, cuius ratione solvit dominus Ioannes Baptista Serpe tronus septuaginta quatuor marculos octo, [a margine: vide infra pagina 111] pro quibus celebrat dominus archipraesbyter missas quadraginta novem. Altare beatae Mariae Virginis, appellatum a Pueritia, de ratione et manutentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, cuius expensis eleganter reaedificatum et ornatum existit. Plures habentur ad hoc altare officiatura: primum, una Zaneta, altera Maura nuncupata, pro quibus celebrare debet – ut asseruit dominus archipraesbyter – admodum reverendus dominus Stephanus Zamperini, archipraesbyter Sancti Michaelis ad Portas seu eius frater reverendus dominus Ioannes Baptista Zamperini; alia appellata Buri, pro qua celebrat reverendus dominus Marcus Trevenzoli, [a margine: vide infra pagina 112 tergo] alia Rambalda, pro qua celebrat reverendus dominus Bernardinus Patirani; alia Passalia, pro qua celebrat reverendus dominus Marcus Silvestri. Habetur quoque legatum Milani nuncupatum, pro quo adimplet – ut dicitur – [a margine: vide pagina 99] **[50v]** reverendus dominus Angelus Ferrais. Ad hoc altare celebrantur etiam quaedam missae ex eleaemosinis quas suppeditat societas praedicta, hic erecta a nobili et reverendissimo domino comite Francisco a Puteo, canonico cathedralis, quas missas asseruerunt confratres in quatuor officiis esse ex earum institutione celebrandas. Visitavit retro altare sancti Vincentii locum, qui olim inserviebat tantummodo pro archivio societatis beatae Mariae Virginis a Pueritia et pro conservandis suppellectilibus de ratione eiusdem societatis; paucis vero ab hinc annis, sine aliqua canonica permissione – quae sciatur – inservit pro usu sacristiae quibusdam sacerdotibus celebrantibus in hac ecclesia; quapropter aliqui ex confratribus et, inter illos vice prior et raciocinator, humiliter supplicaverunt suam illustrissimam et reverendissimam dominationem ut locus iste restituatur pristino usui, se se submittentes iudicio eiusdem quoad usum canonicum sacristiae, et ita et coetera. Super qua instantia illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit prout in suis ordinatis et decretis quoad sacristiam, quibus et coetera. **[51]** Descendit in locum subteraneum seu criptam vulgo confessione perantiquae structurae, ubi visitavit duo altaria, scilicet altare sanctorum Blasii et Alexandri cum portatili et mensa marmorea, in qua incisa legitur haec inscriptio: Hic Sanctorum Episcoporum Veronensium Blasii et Alexandri corpora veneratur antiquitas. Ad hoc altare extat beneficium simplex, fundatum anno 1461 die 21 iulii in actis domini Pauli Zeni de Buris et Caroli Varugolae notarii; cuius collatio et institutio spectat ad sanctam Congregationem Cleri intrinseci huius civitatis; praesentatio vero ad dominum archipraesbyterum et duos sindicos contratae Sancti Stephani, quod die 2 augusti anno 1678 reductum fuit a domino provicario generali episcopali ad onus celebrandi bis in hebdomada et diebus solemnioribus anni, ut constitit in visitatione gradonica. Altare manutentetur a reverendo Francisco Bussola, moderno rectore, cum bullis praefatae sacrae Congregationis diei 27 aprilis 1731, visis et restitutis, qui tenetur ad praedictum onus missarum. Altare est bene tentum. **[51v]** Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus decrevit ut idem rector Franciscus Bussola doceat an impleverit oneri suo nec non praesentet id omne quod est praesentandum, iuxta supplicationes exhibitas et receptas die 31 martii 1742, quarum una est pro parte sacrae congregationis Cleri intrinseci huius civitatis Veronae et altera ipsiusmet cleri et ita et cetera, omni et cetera. [A margine: die 2 aprilis 1742 idem reverendus Bussola praesentavit varios processus contra diversos et aliquot libros affectualium. Die 15 ianuarii 1743 eidem praesentanti omnia restituta fuere] Praefatus reverendus dominus Franciscus Bussola, rector praemissae capellaniae petiit

ac instetit a sua illustrissima et reverendissima dominatione locum sibi bene visum assignari pro asservandis sacris suppellectilibus eiusdem altaris et ita et cetera. Visitavit altare sub titulo Annunciationis beatae Mariae Virginis, de ratione confraternitatis sub invocatione eiusdem beatae Mariae Virginis, antea existentis sed canonice erectae die 12 februarii 1721, auctoritate illustrissimi et reverendissimi domini domini Marci Gradonici, tunc episcopi veronensis, ut ex eius diplomate viso, recogito et restituto. Altare est cum portatili, bene tentum ac manutentum ab ipsa confraternitate, ex cuius devotione iuxta mentem confratrum, stipe ab iisdem praestita, ibi reverendus dominus Iacobus Loveto singulis diebus festis celebrat. Habet societas redditum ducatorum sex, **[52]** pro quo redditu recitare litanias singulis diebus festis iuxta intentionem quondam dominae Luciae Zenti, cui oneri adimpletur. Confratres observant institutum suum et sacramenta iuxta idem institutum frequentant. Obtulerunt iidem confratres diploma aggregationis archiconfraternitati beatae Mariae Virginis Annuciatae supra Minervam de Urbe diei 6 aprilis 1720, visum et recognitum in hac episcopali curia die 14 decembris 1720. Exhibuerunt pariter reliquiam ex velo beatae Mariae Virginis intincto cruento Domini nostri Iesu Christi, munitam sigillo et patentibus autenticis, recognitis die 6 martii 1738 in hac curia episcopali, visam et restitutam. Quibus habitis, ad suum episcopale palatum prandium sumpturus se restituit. Die 2 mensis aprilis 1742 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus, suam continuando visitationem, se ut ante contulit ad praefatam ecclesiam parochialem Sancti Stephani. Obsequenter receptus ab admodum reverendo archipraesbytero et clero, illam ingressus est, facta prius de more in limine **[52^v]** ecclesiae aquae benedictae super populum aspergillo a dicto archipraesbytero recepto, ubi paulisper ante altare maius in parato faldistorio genuflexus oravit. Subinde in aedes parochialis domus superiores se se recepit et pro tribunali, una cum suo reverendissimo domino provicario generali sedendo, coram comparuerunt: admodum reverendus dominus Hieronymus Patirani, sacerdos bergomensis iuris utriusque doctor et archipraesbyter huius plebis, aetatis suae annorum 57, cui praefectus fuit per bullas pontificias diei 27 augusti 1712, praemisso examine, per concursum coram illustrissimo et reverendissimo domino domino Ioanne Francisco Barbadico episcopo veronensi; possessione vero eiusdem ecclesiae accepta die 30 septembris 1712, qui parochiales libros ostendit et policeas iuxta aedictum praesentavit, in fine huius libri repositas sub littera D. Interrogatus de suo clero et populo, quoad primum nonnullorum negligentias in Dei et ecclesiae servitio notandas esse asseruit; quo vero ad secundum, bene retulit. Porro circa onus applicandi missas diebus festis pro sibi commisso populo, admonitus fuit ne imposterum praetermittat satisfacere. Quo admodum reverendo archipraesbytero dimisso, sumptis informationibus a fide dignis **[53]** de vita, moribus et studio in suo parochiali munere adimplendo dicti archipraesbyteri et de clero eiusdem plebis, recte quo ad archipraesbyterum responsum fuit; quo vero ad clerum nonnullos esse qui sua munera in servitio ecclesiae negligunt. Dominus Maria Sertorius sindicus et Carolus Coda rasonerius exposuerunt indecens esse ut subsistat locus retro altare sancti Vincentii ad usum sacristiae; nam et locus ipse est laicalis societatis et indecorum est ut sacerdotes, aparati sacris paramentis, exeant ex eo angulo ubi est parvula ianua illius loci ita ut, si missa celebretur in altari sancti Vincentii, eundo et redeundo in dictum locum sacerdos celebrans distrahi possit ac praeterea sacerdotes qui in eo loco sacris paramentis vestiantur ad missas celebrandas, inde exeunt prout eis lubet, sacras ecclesiae functiones solempnes aliquando interrumpendo, cum incomodo populi et ita et cetera. Super qua instantia provisum et ordinatum fuit prout in ordinatis et decretis, in fine huius visitationis. **[53^v]** Comparuit admodum reverendus dominus Ioannes Baptista Masotti, parocus Quinti et exposuit reverenter quinque domos extare in montibus, in quibus habitant animae circiter viginti, quae sunt de hac paroecia Sancti Stephani extra, quarum, cum ipse ex eius parochiali officio non teneatur curam gerere et ipse solus sit in eius parochia, ut propriam conscientiam exoneret suam illustrissimam et reverendissimam dominationem de hac re certiorem fecit, ut auctoritate sua earum animarum curae consulat et ita et cetera. Successive Antonius Caliarius, Ioseph Pierobel consiliarii et Octavius Benvenuti exactor communitatis praedictae Quinti, exposuerunt nomine communitatis se sentire gravatam ob ceram quae consumitur in associando sanctissimo Viatico ad supradictas animas de ratione Sancti Stephani extra, quapropter humiliter supplicaverunt ut archipraesbyter Sancti Stephani ipse cum suis cereis hoc Sacramentum ministret aut aliquid contribuat ad sublevandam communitatem ab hac expensa, cui non est obnoxia et ita et cetera. Quibus admodum reverendus archipraesbyter Sancti Stephani respondit eas animas oves esse sui ovilis paratumque se esse earum solicitam curam **[54]** gerere per se vel per sacerdotem a se delegandum et ita et cetera. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, his auditis, distulit decretum ad aliud tempus, ut ante se melius informet de situ et de modo quo necesse sit eiusdem animabus providere et ita et cetera, omni et cetera. Comparuerunt dominus prior et alii confratres societatis beatae Virginis Mariae a Pueritia, qui moniti fuerunt ut inveniant fundamenta onerum missarum, cum nesciant quot et quomodo missae ab ipsis sint faciendae celebrari.

Quibus auditis, spoponderunt quamprimum omni diligentia adhibita facturos ut huiusmodi fundamenta inveniantur eaque se exhibituros esse, ut pro sua auctoritate et conscientia sua illustrissima et reverendissima dominatio super his decernat. Nobilis dominus Flaminius Salernus de Rosinis, nomine societatis sanctissimi Sacramenti, se se omni reverentia exhibuit coram sua illustrissima et reverendissima dominatione et exposuit onera missarum et alia, quibus societas ipsa est obnoxia, adimpleri librosque videndos exhibuit ac suppellectiles, quatenus eidem dominationi placeret. Illustrissimus vero et reverendissimus praesul, cum suppellectiles in ecclesia expositas **[54^v]** viderit et recte res et bona societatis administrari ex fide dignis cognoverit, satis esse informatum dixit et eumdem dominum Salernum dimisit. Comparuerunt dominus prior et alii confratres sanctissimae Annunciationis beatae Mariae Virginis, humilime supplicantes ut, si quid a sua dominatione illustrissima et reverendissima admonendi sint pro cultu divino, dignetur ipsos admonere. Quos hortata est paterno affectu ut in sancto proposito religiose colendi Dei et beatae Mariae Virginis perseverent eisque suam benedictionem impartitus est. Subinde comparuerunt reverendus dominus Iacobus Ferrari, 80 annos natus, sacerdos capellanus oratorii Sancti Caroli cum mandato ad confessiones in ecclesia Sancti Stephani ad annum, die 26 ianuarii 1742 confirmato. Reverendus dominus Bernardinus Patirani, sacerdos bergomensis, ratione vero benefitii Sancti Zenonis de Celulis in cathedrali, subditus veronensis, aetatis suaee annorum 46. Reverendus dominus Floravans Alberti, sacerdos annorum 29, cappellanus cathedrali, ordinatus ad titulum cappellaniae Sancti Andreeae in collegiata Sanctae Helenae, quae cappellania nuncupatur divi Bonifacii de Cellulis. **[55]** Reverendus dominus Dominicus Tofalori, sacerdos annorum 30, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Marcus Trevenzoli, sacerdos curatus huius parochiae annorum 56, cum mandato confessionum pro hac cura, ordinatus ad titulum perpetuae cappellaniae sancti Andreeae in hac parochiali ecclesia. Reverendus dominus Antonius Zandavel, sacerdos annorum 31 circiter, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Antonius dalla Bona, sacerdos annorum 42 circiter, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Sebastianus Botti, cappellanus cathedralis, ordinatus ad titulum officiaturae Carloti in collegiata Sanctae Helenae et officiaturae Baldini, sanctae Domus pietatis, aetatis suaee annorum 33, cum mandato ad confessiones in cathedrali die 29 maii 1741, ad annum confirmato. Reverendus dominus Carolus Fumane, sacerdos curatus aetatis annorum 73 circiter, cum mandato confessionis pro hac cura ad annum, die 24 mensis maii 1741 confirmato; ordinatus fuit ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Franciscus Fumane, sacerdos annorum 39, cum mandato **[55^v]** confessionis pro hac cura die 26 ianuarii 1742, ad annum confirmato; fuit ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Stephanus Incatenati, sacerdos annorum 54, musicum cathedralis, ordinatus ad titulum cappellaniae domini Martini della Scala, cum ressidentia in dicta cathedrali. Reverendus dominus Carolus Caravivini, Orci sacerdos annorum 26 circiter, promotus ad sacros ordines ad titulum cappellaniae sancti Zenonis in ecclesia Sancti Iacobi ad Pineam Veronae. Reverendus dominus Carolus Zimengoli, sacerdos annorum 33, ordinatus partim ad titulum officiaturae Giusti ad altare sanctissimi Rosarii in parochiali Gadii et partim sui patrimonii. Reverendus dominus Bonaventura Secchi, sacerdos annorum 43 circiter, cum mandato pro hac cura extra et cetera, ubi curatus, quod mandatum confirmatum fuit ad annum die 17 februarii 1742; ordinatus fuit partim ad titulum officiaturae in oratorio Beatae Mariae Virginis Gretianae et partim ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Augustinus Bagietta, sacerdos annorum 55, cum mandato confessionis pro cura Sanctae Mariae ad Clavicam die 10 iunii 1741, ad annum confirmato; ordinatus fuit ad titulum **[56]** sui patrimonii. Reverendus dominus Valentinus Bagietta, sacerdos annorum 27, ordinatus ad titulum sui patrimonii. Reverendus dominus Carolus Zanmonte, sacerdos annorum 54 circiter, ordinatus partim ad titulum sui patrimonii et partim officiaturae in ecclesia Sanctae Clarae Veronae. Reverendus dominus Marcus Silvestri, sacerdos annorum 38 circiter, cum mandato pro hac cura, die 4 novembris 1741, ad annum confirmato; ordinatus fuit ad titulum partim sui patrimonii in bonis maternis, partim officiaturae nobilis domini Avantii de Avantiis in ecclesia Sancti Bernardini et officiatarum Cristata et Passaglia in hac parochiali. Reverendus dominus Antonius Fasanoto, sacerdos annorum 41 circiter, ordinatus ad titulum cappellaniae ad altare beatae Mariae Virginis in parochiali Pressani tridentinae diaecesis, qui, postulatis eius mandatis et pubblicis documentis, asseruit ea deperdidisse. Reverendus dominus Bartholomaeus Merzari, sacerdos annorum 33 circiter, cum mandato pro hac cura, hodie ad annum pro utroque sexu **[56^v]** confirmato; ordinatus fuit ad titulum cappellaniae sanctorum Innocentium in hac parochiali Sancti Stephani. Reverendus dominus Iacobus Lovetto, sacerdos annorum 32 circiter, ordinatus ad titulum cappellaniae sancti Mauri in hac parochiali. Reverendus dominus Antonius Rosea, sacerdos annorum 31 circiter, cum mandato pro hac cura ad annum die 23 decembris 1741 confirmato; ordinatus fuit ad titulum simplicium beneficiorum clericatus nuncupatorum in pleibus Illasiorum, Colloniolae et Sancti Petri in Castro. Reverendus dominus Ioannes Baptista Vaona, sacerdos annorum 28 circiter, ordinatus partim ad titulum cappellaniae sancti